
Příloha č. 5 Metodického doporučení pro oblast veřejné podpory 

1 
 

Příklady z oblasti služeb obecného hospodářského zájmu 

 

PŘÍKLAD Č. 1 

Žadatel o podporu z programu předložil projekt na rekonstrukci provozovny, v rámci které 
poskytuje sociální služby. Obec jako objednatel sociální služby poskytuje žadateli podporu podle 
nařízení de minimis SGEI. 

Pokud žadatel předložil pověření a prokázal, že požadovaná podpora se týká služby, k níž 
se vztahuje povinnost uložená pověřením, může mu poskytovatel podpory z programu poskytnout 
podporu de minimis podle nařízení de minimis SGEI až do výše nevyčerpaného limitu de minimis 
pro toto nařízení (500 000 EUR) nebo je možné poskytnout podporu podle blokové výjimky. Podporu 
v souladu s rozhodnutím SGEI poskytnout nelze, protože nařízení de minimis SGEI zakazuje kombinaci 
podpory de minimis a vyrovnávací platby podle rozhodnutí SGEI. 

 
PŘÍKLAD Č. 2 

Žadatel o podporu z programu předložil projekt na rekonstrukci či modernizaci zdravotnického 
zařízení. Město nebo Kraj, jako objednatel služby, poskytuje žadateli podporu ve výši prokazatelné 
ztráty podle rozhodnutí SGEI. Předložená smlouva přitom upravuje takový výpočet prokazatelné ztráty, 
který zahrnuje rovněž náklady na podpořené investice z jiných veřejných zdrojů, v našem případu 
investice podpořené z programu. Poskytovatel za těchto podmínek nemůže podporu z programu 
poskytnout, neboť není vyloučeno dvojí financování, jelikož příjemce by náklady spojené s investicí 
dostal uhrazeny z programu a následně od objednatele SGEI. 

 
PŘÍKLAD Č. 3 

Žadatel o podporu z programu předložil projekt vybudování moderní zubní ordinace v centru 
Ostravy. Žadatel též předloží závazek uzavření budoucího aktu pověření, který splňuje všechny 
náležitosti rozhodnutí SGEI. 

Poskytovatel může (s vědomím skutečnosti, že mezi SGEI nespadají takové činnosti/služby, které 
jsou dostatečně zajišťovány trhem) od žadatele o podporu požadovat předložení důvodů vedoucích 
objednatele SGEI k pověření žadatele zajišťováním SGEI. Nebudou-li důvody poskytnuty nebo nebudou 
věrohodné či odporovat skutečnostem zjištěným poskytovatelem podpory, neměla by být podpora 
poskytnuta. 

Alternativou uvedeného postupu je ve výzvě přímo určit oblasti, u kterých se SGEI budou 
akceptovat, resp. podporovat, aby poskytovatel podpory z programu předešel sporným důvodům 
pro poskytnutí podpory. Případně může poskytovatel podpory akceptovat existenci platného pověření 
nebo závazku pověření a právní slučitelnost ponechat na objednateli s tím, že pokud se prokáže, 
že objednatel pověřil žadatele / příjemce poskytováním SGEI neoprávněně, bude příjemci podpora 
odebrána. 

 
PŘÍKLAD Č. 4 

Žadatel o podporu z programu předložil projekt provozovny poskytovatele sociálních služeb 
poskytovaných jako SGEI. Investiční náklady projektu jsou 35 mil. Kč. Objem poskytovaných služeb 
poskytovaných žadatelem je cca 500 tis. Kč ročně. Pověření splňuje všechny náležitosti. 

Poskytovatel podpory by měl porovnat rozsah poskytovaných sociálních služeb a výši podpory, 
která by měla být objemu služby přiměřená a nezbytná pro její plnění. Poskytovatel by měl od příjemce 
vyžádat podrobné údaje obsazenosti provozovny, vytížení a to vše ve srovnání s rozsahem poskytované 
SGEI. Pokud se zjistí, že provozovna bude využívána i na další činnosti žadatele, je nezbytné výši 
poskytované podpory krátit podílem objemu stavebních nákladů odpovídajícímu podílu plochy 
využívané na SGEI a na ostatní činnosti. Žadatel by měl rovněž prokázat, že závazek SGEI je mu uložen 
nejméně na dobu odpovídající době odpisu investice. 

Současně je dále nutné ověřit, zda má žadatel oddělené účetnictví pro zajištění SGEI a ostatních 
činností. 



Příloha č. 5 Metodického doporučení pro oblast veřejné podpory 

2 
 

 
PŘÍKLAD Č. 5 

Žadatel o podporu z programu předložil projekt na opravu hasičské zbrojnice. Žadatel předložil 
pověření obce, že hasiči vykonávají službu ve veřejném zájmu. 

Bez ohledu na existenci pověření může být podpora poskytnuta mimo režim veřejné podpory. 
 

PŘÍKLAD Č. 6 

Žadatel o podporu z programu předložil projekt na vybudování nových nebo přeměnu stávajících 
prostor na sociální bydlení. Existence pověření byla splněna s tím, že žadatel na stejnou činnost již 
obdržel od objednatele podporu podle nařízení de minimis SGEI ve výši 100 000 EUR. 

Z prohlášení žadatele poskytovatel dále zjistil, že žadatel obdržel jinou podporu de minimis podle 
nařízení Komise (ES) č. 1407/2013 ve výši 50 000 EUR. 

Na základě takto zjištěných údajů je možné žadateli poskytnout podporu z programu až do výše 
rozdílu limitu (500 000 EUR) a všech poskytnutých de minimis podpor (150 000 EUR), tedy až do výše 
350 000 EUR. Pro přepočet použije poskytovatel podpory kurz Evropské centrální banky k datu 
poskytnutí. 

 
PŘÍKLAD Č. 7 

Pokud je žadatelem o podporu nemocnice pověřená výkonem SGEI a předmětem podpory je např. 
zateplení jedné z budov případně nákup přístrojové techniky, pak je povinností žadatele předložit 
seznam činností, které v rámci budovy budou poskytovány., resp. je nutné popsat činnosti, na které 
bude přístrojová technika využita. 

Pokud nemocnice využije přístrojovou techniku také v rámci výzkumu a vývoje, případně 
v zateplovaném objektu je umístěna též restaurace, nelze podporu na SGEI poskytnout na tyto 
„doplňkové“ činnosti. Proto je třeba určit poměry, u budovy podílem plochy, u přístrojové techniky 
podílem využití na SGEI, a v tomto podílu je následně možné podporu poskytnout. 

 
Společná podmínka pro všechny příklady SGEI týkající se investiční podpory: 

 
Žadatel by měl prokázat, že závazek SGEI je mu uložen nejméně na dobu odpovídající době odpisu 

investice. 
V opačném případě může vzniknout na straně žadatele výhoda z titulu využívání podpořené 

investice z části pro činnost mimo SOHZ (což není v souladu s úpravou vztahující se k podpoře SOHZ).  


